• Suporte a instruções AES (Advanced Encryption Standart); 
• Possuir no mínimo, a tecnologia vPro; 
• Cache de 24 (vinte e quatro) MB ou superior;  
• Tecnologia de fabricação de 10 (dez) nanômetros ou menor; 
• Deverá possuir GPU integrada ao processador; 
• Processador com performance mínima de 31.000 (trinta e um mil) pontos, no índice 
CPU Mark da Passmark software; 
• O desempenho deverá será comprovado por intermédio de resultados de benchmark 
do processador ofertado, disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php na 
coluna “CPU Mark”; 
• Processador com Single Thread Rating de no mínimo 3.940 (três mil novecentos e 
quarenta) pontos, considerando o PerformantTest da Passmark software no site 
https://www.cpubenchmark.net/singleThread.html ; 
• O processador deve ter suporte a Gerenciamento Out of Band; 
• TDP (Thermal Design Power) de 65W (em potência básica) e máximo de 154W (em

[...]

14 núcleos 
físicos e 20 threads;  
• Suporte a instruções AES (Advanced Encryption Standart); 
• Cache de 24 (vinte e quatro) MB ou superior;  
• Tecnologia de fabricação de 10 nanômetros ou menor;              
• Processador com performance mínima de 26.000 (vinte e seis mil) pontos, no índice 
CPU Mark da Passmark software; 
• O desempenho deverá será comprovado por intermédio de resultados de benchmark 
do processador ofertado, disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php na 
coluna “CPU Mark”; 
• Processador com Single Thread Rating de no mínimo 3.510 (três mil quinhentos e dez) 
pontos, considerando o PerformantTest da Passmark software no site 
https://www.cpubenchmark.net/singleThread.html; 
• O processador deve ter suporte a Gerenciamento Out of Band; 
• TDP (Thermal Design Power) máximo de 45W (em potência básica) e máximo de